
Česká informační agentura životního prostředí

Jan Kolář

Role CENIA v procesu IPPC
v České republice

22. 9. 2022, Praha



Obsah

• Úvod

• CENIA v procesu IPPC

• IPPC v CENIA

• OZO ve vztahu k BAT

• Zdroje informací k posouzení BAT

• Revize BREF – závěry o BAT

• Systém výměny informací o BAT

2



CENIA

Česká informační agentura životního prostředí
• vznikla 1. 4. 2005  jako nástupnická organizace

Českého ekologického ústavu
• příspěvková organizace Ministerstva životního prostředí
• koordinace, hodnocení a interpretace informací

o životním prostředí

Kontakty:
• Česká informační agentura životního prostředí
• Moskevská 1523/63, 101 00 Praha 10
• Tel.: +420 797 872 011
• www.cenia.cz
• info@cenia.cz

3



CENIA

Organizační struktura
• Kancelář ředitele
• Oddělení ekonomiky
• Oddělení hospodářské správy
• Oddělení správy informačních systémů
• Oddělení zpracování a správy dat
• Oddělení informační podpory environmentálních politik
• Oddělení geoinformatiky
• Laboratoř dálkového průzkumu
• Oddělení odpadového a oběhového hospodářství
• Oddělení odborné podpory
• Oddělení podpory společenské odpovědnosti

4



CENIA v procesu IPPC

odborná podpora výkonu státní správy
• zpracování odborných stanovisek k problematice procesu 

IPPC v ČR pro Ministerstvo životního prostředí
a krajské úřady

činnost odborně způsobilé osoby (OZO)
• zpracování odborných vyjádření k žádostem o vydání (změnu) 

integrovaného povolení (IP) pro krajské úřady

• spolupráce s krajskými úřady při přezkumech IP
a s Českou inspekcí životního prostředí na kontrolách IP

• zpracování odborných posudků k aplikaci BAT

5



Další činnosti

• spolupráce na výměně informací o BAT (ČR, EU)

• vedení průřezových/horizontálních Technických 
pracovních skupin (TPS) – Ekonomické aspekty
a mezisložkové vlivy, Monitoring, Skladování 
nebezpečných látek, Nakládání s odpadními vodami
a odpadními plyny, Zpracování odpadů, Spalování 
odpadů, Chladicí systémy

• podíl na činnosti TPS – Kraje a integrovaná prevence 
(metodické vedení procesu IPPC Ministerstvem 
životního prostředí)

6



IPPC v CENIA

twinningové projekty (Velká Británie, Nizozemí)

pokrytí všech kategorií činností dle přílohy
Směrnice o průmyslových emisích
• je potřeba minimálně 8 pracovníků
• pokud jsou relevantní téměř všechny kategorie činností 

některé kategorie činností jsou velmi rozsáhlé
• výroba a zpracování kovů
• chemický  průmysl (organické X anorganické chemikálie)

optimální počet – 10 pracovníků

7



IPPC v CENIA

vysokoškolské vzdělání
• chemické
• technické
• přírodní vědy
• zemědělství

praxe v průmyslu/zemědělství
• 2 až 3 roky výhodou

8



IPPC v CENIA

• vytvořit odpovídající skupinu odborníků s odpovídajícím 
vzděláním/praxí

• využití senior X junior expertů, pokud je to možné

• seznámit se s Referenčními dokumenty o nejlepších 
dostupných technikách (BREF)

• popis technologií/technik v žádostech o vydání/změnu 
integrovaného povolení

• využití prohlídek zařízení k rozšíření odborných znalostí

9



BAT
(Best Available Techniques)

• nejúčinnější a nejpokročilejší stadium vývoje činností a jejich provozních metod dokládající 
praktickou vhodnost určité techniky jako základu pro stanovení mezních hodnot emisí
a dalších podmínek povolení, jejichž smyslem je předejít vzniku emisí, nebo pokud to není 
proveditelné, tyto emise omezit, a zabránit tak nepříznivým dopadům na životní prostředí 
jako celek

• technikami se rozumí jak používaná technologie, tak způsob, jakým je zařízení navrženo, 
budováno, udržováno, provozováno a vyřazováno z činnosti

• dostupnými technikami se rozumějí techniky, které byly vyvinuty v měřítku umožňujícím 
jejich zavedení v příslušném průmyslovém odvětví za ekonomicky a technicky přijatelných 
podmínek s ohledem na náklady a přínosy, bez ohledu na to, zda jsou tyto techniky v 
dotyčném členském státě používány či vyráběny, pokud jsou provozovateli za rozumných 
podmínek dostupné

• nejlepšími technikami se rozumějí techniky nejúčinnější z hlediska dosažení vysoké úrovně 
ochrany životního prostředí jako celku

10



OZO ve vztahu k BAT

Odborné vyjádření k aplikaci BAT
• posouzení porovnání zařízení s BAT provedeného

v žádosti o vydání IP (kromě relevantních 
informací o zařízení a BAT jsou zohledněny také 
lokální specifika a ekonomické vlivy)
• celkové posouzení zařízení ve vztahu k BAT
• stanovení BAT

11



OZO ve vztahu k BAT

Celkové posouzení zařízení ve vztahu k BAT
• výsledek revize, vyhodnocení a zvážení specifických odvětvových

a lokálních vlivů směřující ke stanovení optimálního provozování 
hodnoceného zařízení

• je vhodné zohlednit také hlediska pro určování BAT dle přílohy č. 3 
zákona o integrované prevenci a další legislativní požadavky
(např. emisní limity)

Stanovení BAT (stanovení nejlepšího způsobu provozování dané 
technologie)
• výsledek přijatelného kompromisu mezi možnostmi technologie, 

stavu životního prostředí širšího zázemí lokality provozu, 
ekonomických dopadů, zájmů ochrany veřejného zdraví, národních
a mezinárodních závazků atd.

12



Zdroje informací
pro posuzování BAT

v procesu IPPC

• informace, které o svých technologiích a technologických 
postupech, uvede provozovatel zařízení v žádosti o vydání 
(změnu) integrovaného povolení

• evropské referenční dokumenty o nejlepších dostupných 
technikách (BREF)
• European Integrated Pollution Prevention and Control Bureau sídlící 

v Seville
• Evropské TPS (anglické originály)
• Národní TPS (české překlady)

• technické normy

• zkušenosti a vědomosti o používaných technologiích v ČR

13



Hlediska pro určování BAT

• Použití nízkoodpadové technologie
• Použití látek méně nebezpečných
• Podpora využívání a recyklace látek, které vznikají nebo se používají v technologickém 

procesu, případně využívání a recyklace odpadu
• Srovnatelné procesy, zařízení či provozní metody, které již byly úspěšně vyzkoušeny

v průmyslovém měřítku
• Technický pokrok
• Charakter, účinky a množství příslušných emisí
• Datum uvedení nových nebo existujících zařízení do provozu
• Doba potřebná k zavedení nejlepší dostupné techniky
• Spotřeba a druh surovin (včetně vody) používaných v technologickém procesu a energetická 

účinnost
• Požadavek prevence nebo omezení celkových dopadů emisí na životní prostředí a rizik s nimi 

spojených na minimum
• Požadavek prevence havárií a minimalizace jejich následků pro životní prostředí
• Informace o stavu a vývoji BAT a jejich monitorování zveřejňované Evropskou komisí

nebo mezinárodními organizacemi

14



Revize BREF
Závěry o BAT

Závěry o BAT
• všechna integrovaná povolení musí být 

přezkoumána a podmínky povolení musí
v souladu se závěry o BAT do 4 let

• spolupráce s krajskými úřady na přezkumech 
integrovaných povolení

15



Revize BREF
Závěry o BAT

Referenční dokumenty o nejlepších dostupných technikách 
(BREF)
• připraveny dle Směrnice o IPPC – BAT jsou doporučené, nikoli 

právně závazné
• národní emisní limity (národní legislativa) používány ke 

stanovení závazných podmínek provozu (pro látky uvedené
v příloze 2 směrnice)

Revize BREF
• připraveny dle Směrnice o průmyslových emisích – BAT-AEL 

jsou právně závazné
• národní emisní limity (národní legislativa) používány pouze jako 

podklad v případě udělení výjimek z BAT-AEL

16



Závěry o BAT – poznatky
z praxe

• techniky uvedené a popsané v závěrech o BAT nejsou ani 
normativní, ani vyčerpávající
• mohou být použity i jiné techniky, které zajistí 

přinejmenším stejnou úroveň ochrany životního prostředí

• úrovně vlivu na životní prostředí související s BAT jsou 
vyjádřeny jako rozmezí, nikoli jako jednotlivé hodnoty
• rozmezí může odrážet rozdíly v rámci daného typu 

zařízení (tj. rozdíly ve třídě/čistotě a kvalitě konečného 
výrobku, rozdíly v návrhu, konstrukci, velikosti a kapacitě 
zařízení), které vedou k různým úrovním vlivu na životní 
prostředí dosaženým s použitím nejlepších dostupných 
technik

17



Systém výměny informací 
o BAT

Hlavní zabezpečení
• Ministerstvo průmyslu a obchodu (MPO)

Spolupráce s
• Ministerstvem životního prostředí (MŽP)
• Ministerstvem zemědělství (MZe)
• Českou inspekcí životního prostředí (ČIŽP)
• krajskými úřady
• agenturou (CENIA)

Speciálně zřízené orgány
• Fórum pro výměnu informací o BAT
• Oborově a průřezově zaměřené technické pracovní skupiny (TPS)

18



Kontakty

• jan.kolar@cenia.cz

• +420 736 685 631
• +420 602 563 839

19


